
Załącznik nr 1 do  

Uchwały Nr 206.XXX.2017 Rady Gminy Kłomnice z dnia 9 lutego 2017r. 

 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY 

KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ 

NA LATA 2021‐2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kłomnice, grudzień 2016 r. 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ NA 

LATA 2021‐2024 

 

2 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

             

 

            Kierownik Zespołu Autorskiego 

            Sylwia Brzezicka‐Tesarczyk 

 

            Zespół Autorski: 

            Aneta Biernacka 

            Karolina Konsek 

            Artur Kalicki 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ NA 
[...]
 Ujęcie  składa  się  z  stacji  wodociągowej,  na  której  znajdują  się:  dwie  studnie, 
kontenerowa automatyczna pompownia wraz z chloratorem oraz wieża ciśnieniowa 
i inne  urządzenia  towarzyszące,  oraz  sieci  rurociągów  rozprowadzających  wodę 
z systemem zasuw i zaworów zwrotnych. 

 
  Ujęcie  wód  podziemnych  w  Witkowicach  zlokalizowane  jest  przy  ulicy  Leśnej,  po 
zachodniej stronie drogi prowadzącej do Rzerzęczyc. 

 Zasoby eksploatacyjne ujęcia: 70 m3/h przy depresji 12‐21 m,  

 Maksymalny godzinowy pobór wody z ujęcia: Qmaxh = 50 m3/h,  

 Średni dobowy pobór wody z ujęcia: Qśrd = 600 m3/d,  

 Roczny pobór wody z ujęcia: Qr = 150 000 m3/rok,  



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ NA 

LATA 2021‐2024 

 

41 
 

 Ujęcie  składa  się  z  dwóch  otworów  studziennych,  stacji  wodociągowej  wraz 
z automatyczną  stacją  jonitową  do  odazotanowania  wody,  oraz  sieci  rurociągów 
rozprowadzających wodę z systemem zasuw i zaworów zwrotnych. 

 
  Ujęcie  wód  podziemnych  w  Garnku  zlokalizowane  jest  w miejscowości  Garnek,  po 
północnej stronie ul. Lisiej. 

 Zasoby eksploatacyjne ujęcia: 54 m3/h przy depresji 23,5 m,  

 Maksymalny godzinowy pobór wody z ujęcia: Qmaxh = 50 m3/h,  

 Średni dobowy pobór wody z ujęcia: Qśrd = 600 m3/d,  

 Roczny pobór wody z ujęcia: Qr = 150 000 m3/rok,  

 Ujęcie  składa  się  z  stacji  wodociągowej,  na  której  znajdują  się:  dwie  studnie, 
kontenerowa automatyczna pompownia wraz z chloratorem oraz wieża ciśnieniowa i 
inne  urządzenia  towarzyszące,  oraz  sieci  rurociągów  rozprowadzających  wodę  z 
systemem zasuw i zaworów zwrotnych. 

 
  Stopień zwodociągowania Gminy Kłomnice jest dobry. Sieć wodociągowa zaopatruje 

w  wodę  11 893  mieszkańców  Gminy  (dane  na  31.12.2015  r.)  co  stanowi  ok.  87,0  % 

wszystkich  mieszkańców  Gminy.  Łączna  długość  czynnej  sieci  rozdzielczej  wodociągowej 

wynosi ok. 186,6 km. Sieć wodociągowa administrowana jest przez Urząd Gminy Kłomnice z 

siedzibą przy ul. Strażackiej 20, 42‐270 Kłomnice.  

  Do  sieci  wodociągowej  podłączone  są  następujące  zakłady  i  instytucje, m.in.  P.A.T. 

Bugała Sp. z o.o., P.U.H. „DAR – GAZ”, P.H.U. „ALDCARS”, PRES‐MEBEL Sp. z o.o., Okręgowa 

Spółdzielnia  Mleczarska  „Rokitnianka”  Szczekociny,  Firma  Handlowo‐Usługowa  „Leśna 

Kraina”,  Firma  Handlowa  „KRAK‐POL”,  P.P.H  „EKO‐ŚWIAT”,  MAKARONY  „BABUNI”, 

Komisariat  Policji,  Gminna  Spółdzielnia  „SCH”,  Gminny  Ośrodek  Kultury,  Ochotnicza  Straż 

Pożarna, Przedsiębiorstwo Budowlane „INX‐BUD”, Firma P.H.U. „PRONOMEBEL” S. C.  

  W roku 2015 w celu oceny jakości wody wodociągowej przeprowadzone były badania 

monitoringowe  przez  Powiatową  Stację  Sanitarno  Epidemiologiczną  w  Częstochowie. 

Oznaczane próbki pobrano z następujących miejsc:  

 Garnek ul. Lisia – Sterownia 

 Witkowice ul. Leśna 2 ‐ SUW 

 Kłomnice ul. Częstochowska 114 ‐ Sterownia 

  Wyniki  badań  jakości  wody  do  spożycia  w  Gminie  Kłomnice  zostały  przedstawione 

w tabeli 4.5‐3. 

 

 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ NA 

LATA 2021‐2024 

 

42 
 

Tabela 4.5‐3  Jakość wody do spożycia w Gminie Kłomnice [źródło: dane udostępnione przez  Urząd Gminy Kłomnice – 
Sprawozdanie z badań] 

Wyszczególnienie 
Dopuszczalne 

zakresy wartości 
Garnek ul. Lisia – 

Sterownia 
Witkowice ul. Leśna 

2 ‐ SUW 

Kłomnice ul. 
Częstochowska 114 

‐ Sterownia 

  Mikrobiologia 

Escherichia coli 

(jtk/100 ml) 
0  0  0  0 

Bakterie grupy coli 

(jtk/100 ml) 
0  0  0  0 

Enterekoki (jtk/100 

ml) 
0  0  0  0 

  Fizykochemia 

Barwa (mg/l Pt) 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Mętność (NTU)  1  0,56±0,04  0,39±0,03  0,43±0,03 

Stężenie jonów 

wodoru (pH) 
6,5±9,5  8,0±0,2  7,5±0,2  7,6±0,2 

Przewodność 

(μS/cm) 
2500  219±13  1128±68  702±42 

Amonowy jon 

(mg/l) 
0,50  0,18±0,02 

Uzyskano wynik 

poniżej granicy 

oznaczalności, która 

wynosi 0,010 mg/l 

Uzyskano wynik 

poniżej granicy 

oznaczalności, która 

wynosi 0,010 mg/l 

Chlorki (mg/l)  250 

Uzyskano wynik 

poniżej granicy 

oznaczalności, która 

wynosi 4mg/l 

174±16  7,5±7 

Smak 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Nieakceptowalny 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Zapach 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Nieakceptowalny 

Akceptowalna przez 

konsumentów i bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Objaśnienia: jtk – jednostka tworząca kolonię   

Sieć kanalizacyjna 

  Odprowadzanie  ścieków  z  sołectw  Gminy  Kłomnice  realizowane  jest 

za pośrednictwem  sieci  kanalizacji  sanitarnej  będącej  własnością  i  w  administracji  Gminy 

Kłomnice.  Systemem  kanalizacji  sanitarnej  objęte  są  następujące  miejscowości:  Kłomnice, 

Bartkowice,  Michałów,  Zawada,  Zberezka,  Lipicze,  Pacierzów,  Konary,  Rzerzęczyce,  Huby. 

Nie wszystkie miejscowości są w pełni skanalizowane.  



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ NA 

LATA 2021‐2024 

 

43 
 

  W Gminie Kłomnice funkcjonują trzy oczyszczalnie ścieków: 

 Oczyszczalnia Ścieków w Kłomnicach, ul. Częstochowska 177, 42‐270 Kłomnice 

 Oczyszczalni Ścieków w Hubach, 42‐270 Kłomnice 

 Oczyszczalnia Ścieków w Nieznanicach, 42‐270 Kłomnice 

  Oczyszczalnia  Ścieków  w  Kłomnicach  to  mechaniczno‐biologiczna  oczyszczalnia 

pracująca  metodą  osadu  strefowego  z  tlenową  stabilizacją  osadów  SUPERBOSBOS‐1000.  

Zlokalizowana na lewym brzegu rzeki Widzówki w miejscowości Kłomnice. Dopływają do niej 

ścieki z Kłomnic, Michałowa, Bartkowic, Zawady, Lipicza, Konar i Pacierzowa.  

  Oczyszczalnię  oddano  do  eksploatacji w  2000  roku.  Przepustowość  oczyszczalni  dla 

I etapu wynosiła 750,0 m3/d (273 750 m3/rok i była wykorzystywana zaledwie w 70% I etapu 

(535,2  m3/d  =  195  352  m3/rok).  Od  12.12.2002  r.  decyzją  Starosty  Częstochowskiego 

przepustowość  oczyszczalni  ścieków  w  Kłomnicach  została  zwiększona  do  1000  m3/d 

(365 000 m3/rok). Odbiornikiem ścieków z oczyszczalni jest rzeka Widzówka w km 11+850.  

W skład oczyszczalni wchodzą następujące urządzenia: 

 Zbiornik  biosorpcji,  do  którego  są  tłoczone  ścieki  pozbawione  skratek 

z przepompowni  ścieków  dowożonych  oraz  ścieki  z  kanalizacji.  Zbiornik  biosorpcji 

wyposażony jest w sekcje dysków membranowych do napowietrzania oraz podnośnik 

do  usuwania  osadu  i  piasku  z  dna.  Zbiornik  biosorpcji  pełni  również  rolę  komory 

destabilizowania osadów; 

 Osadnik  pośredni  o  krótkim  czasie  przetrzymywania,  wpływają  do  niego  ścieki 

po zbiorniku biosorpcji;  

 Reaktor osadu strefowego ze zbiornikiem strefy beztlenowej /poziom tlenu 0gO2/m3/ 

z  zamontowanym  mieszadłem,  do  którego  doprowadzone  są  ścieki  podnośnikiem 

ze strefy  denitryfikacji  oraz  zbiornik,  w  którym wydzielona  jest  strefa  denitryfikacji 

z doprowadzeniem osadu recyrkulowanego z osadników wtórnych oraz  recyrkulacja 

wewnętrzna  ze  strefy  nitryfikacji  –  poziom  tlenu  0,1‐0,5  gO2/m3/  mieszanie 

mieszadłem/  i  strefy  nitryfikacji  z  napowietrzaniem  przez  sekcje  dysków 

membranowych /poziom tlenu 2,5 gO2/m3/; 

 Cztery  osadniki  wtórne  o  przepływie  pionowym  z  ciągłym  usuwaniem  osadu 

podnośnikami powietrznymi; 

 Komory  destabilizowania  i  zagęszczania  osadów  wstępnych  i  nadmiernego 

z usuwaniem cieczy nadosadowej do strefy denitryfikacji; 

 Odpływ  ścieków  oczyszczonych  rurociągiem  do  studzienki,  w  której  zainstalowane 

jest urządzenie pomiarowe ilości oczyszczonych ścieków. 

 

 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ NA 

LATA 2021‐2024 

 

44 
 

Ścieki oczyszczone osiągają wartości zanieczyszczeń poniżej: 

 BZT51 ≤ 15,0 g O2/m3 

 Zaw.og.2 ≤ 30,0 g/m3 

 N og.3 ≤ 30,0 g N/m3 

 NNH4
4 ≤ 6,0 g N/m3 

 P og.5 ≤ 1,5 g P/m3 

  Oczyszczalnia  spełnia  te  warunki  przy  nominalnym  obciążeniu  ładunkiem 

zanieczyszczeń  i  przy  wprowadzeniu  symultanicznego  strącania  fosforu  jako wspomagania 

usuwania fosforu na drodze biologicznej.  

  Oczyszczalni  Ścieków w Hubach  to mechaniczno‐biologiczna oczyszczalnia pracująca 

metodą  osadu  strefowego  z  tlenową  stabilizacją  osadów  SUPERBOSBOS‐1000 

z odwadnianiem tych osadów na prasie, a następnie ich higienizację wapnem. Zlokalizowana 

jest w miejscowości  Huby Gminy  Kłomnice w  pobliżu  rowu melioracyjnego  –  Kanału  rzeki 

Rudniczanki (dopływ Warty).  

  Oczyszczalnia  została oddana do eksploatacji w 2010  roku. Aktualna przepustowość 

oczyszczalni  wynosi  685  m3/d.  Odbiornikiem  ścieków  oczyszczonych  jest  Kanał  rzeki 

Rudniczanki w km 0+275  jej biegu w  ilości  średniej dobowej 685 m3/d,  tj.  250025 m3/rok. 

Obecnie  funkcjonuje  I  i  II  etap  sieci  kanalizacji  obejmujący  swym  zasięgiem  miejscowość 

Huby,  ul.  Skrzydlowską  w  miejscowości  Adamów  oraz  ulice  Skrzydlowską,  Wolności, 

Mstowską, Zachodnią i Ogrodową w miejscowości Rzerzęczyce.  

  Dopływają do niej ścieki z miejscowości: Adamów, Huby, Rzerzęczyce. Do oczyszczalni 

będą również dowożone ścieki z obiektów nieskanalizowanych.  

W skład kompaktowej oczyszczalni wchodzą następujące urządzenia: 

 Rurociąg tłoczny z przepływomierzem; 

 Zbiornik  biosorpcji  z  zainstalowanym  nad  nim  sitem  do  skratek,  piaskownikiem 

i płuczką piasku; 

 Osadnik pośredni o krótkim czasie przetrzymania; 

 Reaktor osadu strefowego z wydzielonymi strefami: 

- Denitryfikacji z doprowadzeniem osadu recyrkulowanego z osadników wtórnych oraz 

recyrkulacją wewnętrzną ze strefy nitryfikacji – poziom tlenu 0,1 – 0,5 g02/m 

- Nitryfikacji  z  napowietrzaniem  przez  sekcje  dysków membranowych  /poziom  tlenu 

0,5 g02/m/ 

                                                            
1 Biochemiczne zapotrzebowanie tlenu w ciągu 5 dób 
2 Zawiesina ogólna 
3 Azot ogólny 
4 Azot amonowy 
5 Fosfor ogólny 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ NA 

LATA 2021‐2024 

 

45 
 

 Cztery  osadniki  wtórne  o  przepływie  pionowym  z  ciągłym  usuwaniem  osadu 

podnośnikami  powietrznymi  oraz  zainstalowanymi  zasuwami  na  rurach 

doprowadzających ścieki oczyszczone z zawiesinami osadu czynnego; 

 Dwie  komory  destabilizowania  i  zagęszczania  osadów  pośrednich  i  nadmiernych 

z usuwaniem cieczy nadosadowej do reaktora strefowego. 

  Oczyszczalnia  Ścieków  w  Nieznanicach  to  mechaniczno‐biologiczna  oczyszczalnia 

działająca  w  procesie  technologicznym  SBR  (Sequencing  Batch  Reactor),  co  oznacza  że 

naturalnie  napływające  ścieki  nie  przepływają  swobodnie  przez  oczyszczalnię,  lecz  są 

każdorazowo  w  określanych  ilościach  transportowane  ze  zintegrowanego  zbiornika 

buforowego do reaktora i kolejną są poddawane obróbce w cyklach oczyszczania.  

  Do  oczyszczalni  doprowadzane  są  ścieki  od  następujących  odbiorców:  osiedle 

Nieznanice, pałac w Nieznanicach, miejscowość Nieznanice.  

  Stopień  wyposażenia  Gminy  w  sieć  kanalizacji  sanitarnej  jest  obecnie  dostateczny. 

Aktualnie  do  sieci  kanalizacyjnej  odprowadzane  są  ścieki  z  1399  budynków 

(ok. 5270 mieszkańców),  w  tym  z  budynków  użyteczności  publicznej  (zespół  szkół,  poczta, 

policja,  Urząd  Gminy,  przedszkole,  przychodnie  lekarskie,  sklepy  ogólnospożywcze). 

Systemem  kanalizacji  sanitarnej  objęte  są miejscowości:  Kłomnice, Michałów,  Bartkowice, 

Zawada, Zberezka, Konary, Pacierzów i Lipicze.  

  Łączna  długość  czynnej  sieci  kanalizacyjnej  wynosi  57,1  km.  Stan  techniczny  sieci 

kanalizacyjnej  określany  jest  jako  dobry.  Aktualnie  Gmina  Kłomnice  jest  skanalizowana 

w 35,5 %. Sieć kanalizacji sanitarnej w dalszym ciągu jest uzupełniana i w trakcie budowy. 

  W  latach  2012‐2015  w  Gminie  systematycznie  zwiększała  się  liczba  przyłączy 

kanalizacyjnych prowadzących do budynków. Zwiększała się ilość ścieków odprowadzonych– 

z  187,0  dam3  w  2012  roku  do  252,0  dam3  w 2015  roku.  Pozostałe  ścieki  komunalne 

gromadzone  są  w  zbiornikach  bezodpływowych  i  okresowo  wywożone  wozami 

asenizacyjnymi do oczyszczalni.  

Tabela 4.5‐4 Sieć kanalizacyjna w Gminie Kłomnice w latach 2012‐2015 [źródło: http://www.stat.gov.pl] 

Wyszczególnienie  2012  2013  2014  2015 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej (w km)  53,1  53,1  53,1  57,1 

Przyłącza prowadzące do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 
1 323  1 390  1 399  1 623 

Ścieki odprowadzone (w dam3)  187  244  261  252 

Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej  4 278  4 418  4 414  4 854 

   

  Ogółem  z  sieci  kanalizacyjnej  w  Gminie  Kłomnice  w  2015  roku  korzystało 

4 854 mieszkańców  Gminy.  Na  terenie  Gminy  zlokalizowanych  jest  46  przydomowych 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ NA 

LATA 2021‐2024 

 

46 
 

oczyszczalni  ścieków.  W  2015  roku  z  terenu  Gminy  Kłomnice  odebrano  12  592  m3 

nieczystości ciekłych. 

   Zagrożenia 

  Teren  Gminy  nie  jest  w  pełni  skanalizowany.  Brak  pełnej  kanalizacji  generuje 

problemy  związane  zarówno  z  utrzymaniem  stanu  sanitarnego na odpowiednim poziomie. 

Ujemnie wpływa także na stan środowiska naturalnego i jakoś zasobów wodnych Gminy. 

4.6. Zasoby geologiczne 

  Na  terenie  Gminy  pokrywę  geologiczną  stanowią  utwory  powierzchniowe, 

pochodzące  głównie  z  okresu  triasu,  jury  i  kredy.  W  budowie  geologicznej  wyróżniamy 

z okresu  trzeciorzędu występują  tu  iły oraz piaski  żelaziste, obszar okolic Częstochowy były 

dwukrotnie objęte zlodowaceniami: krakowskim i środkowopolskim.  

  Wówczas  większość  starych  formacji  została  pokryta  utworami  polodowcowymi, 

o różnej  miąższości.  Miąższość  pokrywy  czwartorzędowej  nie  jest  równomierna,  zmienna 

i waha się od kilku do kilkunastu metrów np. w rynnie pra‐Warty osiąga 70 m.  

  Na obszarze Gminy Kłomnice w dolinie rzeki Widzówki występują osady piaszczyste o 

zmiennej  granulacji,  są  to  głównie piaski  średnie  i  drobne. Utwory  te  są  często  zaglinione, 

zawierają  domieszki  żwirów,  skał magmowych  oraz  okruchów margla  o  zabarwieniu  jasno 

żółtym i żółtym. Pochodzenie tych osadów określa się jako wodnolodowcowe i rzeczne. 

  Na  terenie  Gminy  Kłomnice  aktualnie  nie  ma  udokumentowanych  zasobów 

surowcowych, które podlegałyby ochronie przed zainwestowaniem. 

  Wykaz  złóż  kopalin  (kopalina  główna  to  kruszywa  naturalne)  zlokalizowanych  na 

terenie Gminy  Kłomnice  zestawiono w  poniższej  tabeli  opracowanej  na  podstawie  danych 

Państwowego Instytutu Geologicznego. 

Tabela 4.6‐1 Złoża kopalin terenu Gminy Kłomnice [źródło: http://geoportal.pgi.gov.pl/] 

Kod  ID  Nazwa złoża Opis położenia Gminy 

KN  6978  Karczewice Karczewice Kłomnice 

KN  17973  Karczewice II  Rzeki Małe dz. nr 164  Kłomnice 

KN  17489  Karczewice I Karczewice dz. nr 175 Kłomnice 

KN  2850  Pacierzów  ‐  Kłomnice 

KN  5536  Przybyłów  Przybyłów  Kłomnice 

 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOMNICE NA LATA 2017‐2020 Z PERSPEKTYWĄ NA 

LATA 2021‐2024 

 

47 
 

Zagrożenia 

  Na terenie Gminy Kłomnice występują złoża kopalin, co jest zjawiskiem pozytywnym. 

Prace  wydobywcze  powodują  zmiany  w  naturalnym  krajobrazie,  środowisku  glebowym, 

stosunkach wodnych, oraz deformacje powierzchni  terenu. Podmioty posiadające koncesję 

na  eksploatację  złoża  kopaliny  są  zobowiązane  do  ochrony  złoża,  wód  powierzchniowych 